SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1

ATA N. 06/2020 DA REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dez horas, reuniu-se, por 1

videoconferência, o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Linguística 2

da UFSC, sob a presidência do coordenador do Programa, Prof. Dr. Atilio Butturi Junior. 3

Estavam presentes na reunião o coordenador e os seguintes membros do Colegiado: 4

Bruna Alexandra Franzen (representante discente), Felício Wessling Margotti, Mailce 5

Borges Mota, Núbia Ferreira Saraiva e Rosângela Hammes Rodrigues. Constatando a 6

existência de quorum, o Coordenador iniciou os trabalhos, deu as boas-vindas aos 7

presentes e, após inserir três pontos na ordem do dia, passou aos informes. 1. Informes – 8

Não houve informe. 2. Aprovação das Atas n.º 4 e n.º 5 - As atas n.º 4 e n.º 5 foram 9

aprovadas por unanimidade.  3. Requerimento de coorientação de Daltro Roque 10

Carvalho da Silva Junior - Aprovado, por unanimidade. O Prof. Dr. André Nogueira 11

Xavier passa a ser coorientador do doutorando Daltro Roque Carvalho da Silva Junior. 4. 12

Requerimento de coorientação de Marcelo Porto - Aprovado, por unanimidade.  O 13

Prof. Dr. Tarcisio de Arantes Leite passa a ser coorientador do doutorando Marcelo Porto. 14

5. Requerimento de coorientação de Karoline Espíndila – Aprovado por unanimidade. 15

O prof. Dr. Valter Pereira Romano passa a ser coorientador da mestranda Karoline 16

Espíndola. 6. Requerimento para troca de orientação de Gilmara Jales da Costa – 17

Aprovado por unanimidade. A professora Ronice Muller de Quadros passa a ser a 18

orientadora da mestranda Gilmara Jales da Costa. 7. Pedido de validação de disciplinas 19

Glauco Wright da Silva – Aprovado por unanimidade. 8. Pedido de validação de 20

disciplinas de Sabrina Weber – Aprovado por unanimidade. 9. Pedido de validação de 21

disciplinas de Ana Paula Simões Pessoa – Aprovado por unanimidade. 10. 22

Requerimento de prorrogação de qualificação de Tese de Lívia de Mello Reis – 23

Prorrogação de 90 dias aprovada por unanimidade. Será a última prorrogação de 24

qualificação concedida pelo Colegiado Delegado. 11. Requerimento de prorrogação de 25

qualificação de Tese de Trícia Tamara Boeira do Amaral – Prorrogação de 90 dias 26

aprovada por unanimidade. Será a última prorrogação de qualificação concedida pelo 27

Colegiado Delegado. 12. Requerimento de prorrogação de qualificação de 28

Dissertação de Miriam Yaneth Rodríguez Chafado – Prorrogação de 90 dias aprovada 29

por unanimidade. 13. Requerimento de prorrogação de qualificação de Dissertação 30

de Jussara Saramento – Prorrogação de 90 dias aprovada por unanimidade. 14. 31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

2

Requerimento de prorrogação de qualificação de Dissertação de Cristiane Nunes 32

Batti – Prorrogação de 90 dias aprovada por unanimidade. 15. Requerimento de 33

prorrogação de qualificação de Dissertação de Williane Virgínia Holanda de Souza 34

– Prorrogação de 90 dias aprovada por unanimidade. 16. Requerimento de prorrogação 35

de qualificação de Dissertação de Tiago Kroich – Prorrogação de 90 dias aprovada por 36

unanimidade. 17. Requerimento de prorrogação de defesa final de Dissertação de 37

Cláudia Garibotti Bechler - Prorrogação de 90 dias aprovada por unanimidade. 18. 38

Requerimento de prorrogação de qualificação de Dissertação de Brenda Talissa 39

Pires - Prorrogação de 90 dias aprovada por unanimidade. 19. Requerimento de 40

coorientação de Pietra Cassol Rigatti – Aprovado por unanimidade. O Prof. Dr. Kennet 41

Pugh  passa a ser coorientador da doutoranda Pietra Cassol Rigatti. 20. Avaliação do 42

relatório final da pós-doutoranda Loremi Loregian Penkal - O relatório de estágio de 43

pós-doutorado de Loremi Loregian Penkal foi analisado e relatado pelo Prof. Dr. Atilio 44

Butturi Junior, que foi favorável para aprovação. O Colegiado Delegado decidiu aprovar 45

o relatório final de pós-doutorado de Loremi Loregian Penkal por unanimidade. Não 46

havendo mais nada a discutir, o coordenador e presidente do Colegiado do PPGL, 47

encerrou a reunião às dez horas e trinta e cinco minutos e eu, Ruan Rocha Souto dos 48

Santos, Secretário do PPGL, lavrei a presente ata, que será por mim assinada e submetida 49

à aprovação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Linguística em reunião 50

oportuna. Florianópolis, 07 de agosto de 2020. 51

 52